Nel caso doppia e consecutiva citazione diretta, e anche qui senza dichiarazione della fonte, cioè, rispettivamente, il *Vangelo* di Matteo (11,8), e, ancora, la seconda satira di Giovenale, versi 76-78 (immediatamente precedenti a quelli richiamati nella lettera 373.1). Il poeta latino inveisce qui contro un leguleio, Cretico, il quale nei tribunali si fa notare perché veste indumenti leggerissimi (*multicia*), indecorosi per lui e per il contesto in cui

sono esibiti: essi non convengono nemmeno a un testimone, figuriamoci a un magistrato severo e indomito come Cretico, il quale, calzandoli, lascia trasparire la propria nudità! I versi allegati, che sono perfettamente funzionali al contesto e che perciò ben supportano l'argomentazione, confermano l'impressione di una lettura diretta e di una memoria viva della satira.

Traspare a tratti dall'epistolario il sentimento di una distanza profonda dalla società della dalmazia; un sentimento che si precisa in una dicotomia fra genti autoctone da un canto, giudicate prive di cultura, e l'arcivescovo e il suo eletto circolo dall'altro, depositari di una civiltà la quale si riconosce nei più raffinati ideali umanistici. È il caso, ad es., dell'epistola III 43, scritta da un veneziano, di nome (pare) Girolamo, molto affezionato (per sua dichiarazione) all'arcivescovo Vallarezzo; Girolamo è restato solo, perché l'amico cui scrive è rientrato a Venezia; si trova, così, infelicissimo, circondato di *immanes barbari* (come nomina gli abitanti del luogo) della cui compagnia non può certo gioire, poiché anche quanti fra loro si considerano aristocratici lo guardano torvi, e osano dichiararglisi apertamente ostili (III 43.1-2):

Nequeo plane tam fortis et constans videri, quin vehementer commovear et angar cum verum miserrimus ad immanes barbaros reditus sim, quorum neque sermone neque praesentia cum voluptate frui valeo. [2] Nam, idem qui se proceres vocari volunt, sic me torvis oculis intuentur, ut nutu et oratione sibi me infestissimum dicere audeant.

È il sentimento che aleggia in alcune lettere con le quali Maffeo esprime la propria afflizione e amarezza per i contrasti gravissimi che lo oppongono ai religiosi zaratini, *in primis* al priore del monastero di San Crisogono. Così scrive infatti al suo patrone, il cardinale Barbo (396.2):

Sunt enim genus hominum asperum quia natum est et educatum in locis asperis et petrosis, mendax et vafer, quia servilis conditionis, ferum et inconstans, quia a conscientia iuris et a studiis humanitatis ac prorsus ab omni virtute remotum et alienum, ut non mirum si summus orator impreceetur eisdem Dalmaticis malum, quia bellicosus et seditiosus semper habitus sunt. Et Iuvenalis eiusmodi gentem vitandam dicat: «horrida», inquit, «vitanda est Gallia, Gallicus apud, Illiricumque latus», cum ceteras gentes imbelles dicat.